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YLIOPISTO JA  
YHTEISKUNTA

Arkiajattelussa suunta yliopistomaailman ja yh-
teiskunnan välillä nähdään pitkälti yksipuolisena: 
edellinen antaa ja jälkimmäinen ottaa. Yliopistot 
ja korkeakoulut tuottavat asiantuntevaa ja osaa-
vaa työvoimaa hallinnon ja elinkeinoelämän 
palvelukseen. Yliopistoissa saavutetut tutkimus-
tulokset taas siirtyvät yritysten ja muiden yhteis-
kunnassa olevien organisaatioiden käyttöön. 

Näin ajateltuna yliopistomaailman ja yhteis-
kunnan välinen suhde muistuttaa pitkälti perin-
teistä näkemystä tieteen ja teknologian suhtees-
ta lineaarisena jatkumona; tieteen maailmassa 
itsenäisesti, objektiivisesti ja ilman ulkopuolisia 
intressejä tuotettu tieto välittyy yhteiskuntaan, 
joka sen jälkeen hyödyntää sitä kulttuurin, tek-
niikan ja talouden aloilla. Ydinajatuksena line-
aarisessa mallissa on, että tieteellinen tutkimus 
edeltää aina yhteiskunnallisia sovellutuksia. Jo 
jonkin aikaa on kuitenkin tiedetty, että malli on 
sellaisenaan – jos nyt ei täysin väärä, niin ainakin 
hyvin puutteellinen.

Tieteen ja teknologian tutkimuksessa har-
vemmin esitetty kysymys on, kuinka yhteiskun-
ta vaikuttaa yliopistojen ja korkeakoulujen toi-
mintaan? Kysymys on tullut säännöllisesti esiin, 
kun on tarkasteltu yksittäisten yliopistojen tai 
korkeakoulujen perustamisvaiheita. Tällöin on 
tutkittu, kuinka kansalliset tai paikalliset toimijat 
ovat olleet mukana korkeakoulujen synnyn taus-
talla. Tiedepolitiikan tutkimus voidaan nähdä 
toisena kenttänä, jossa yliopistojen ulkopuolelta 
tulleiden vaikutusten seurauksia yliopistomaail-
man toimintaan on selvitetty.

Paljon vähemmän tutkittuja ongelmia ovat 
esimerkiksi yhteiskunnallisten tekijöiden vaiku-
tukset tutkimusalojen syntyyn ja kehitykseen tai 
yksittäisen tiedemiesten ja -naisten uriin. Näitä 
kysymyksiä sivuaa tämän Tekniikan Waihei-
ta -lehden kaksi ensimmäistä artikkelia. Paavo 
Tuomen 1900-luvun puolivälistä lähtien paikalla 
olleen havainnoijan ja toimijan näkökulmasta 
kirjoitettu artikkeli kertoo, kuinka Helsingin yli-
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opiston ja suomalaisen teollisuuden poikkeuk-
sellinen yhteisprojekti tuotti maan ensimmäisen 
hiukkaskiihdyttimen. Tuomo Särkikoski tuo 
artikkelissaan esiin, kuinka yksittäisen teolli-
suusyrityksen motiivit vaikuttivat uuden tutki-
musalan syntyyn Suomessa ja laajemmin myös 
metallien kokeellisen tutkimuksen tehostami-
seen koko maassa. 

Eri maiden tiedepoliittisessa keskustelussa 
on viimeisinä aikoina painotettu yhä vahvemmin 
sitä, että yliopistojen tulee olla entistä suorem-
massa yhteydessä ympäröivään yhteiskuntaan. 
Yhdeltä osin tämä tarkoittaa, että tutkimustyö-
tään ja -tuloksiaan kaupallistamalla yliopistot 
voisivat saada yhden rahoituslähteen lisää. Yh-
teiskunnallisen kiinnostuksen lisääntyminen aka-
teemisen maailman tulosten entistä suurempaan 
käyttöönottoon näkyy myös aihepiirin tutkimuk-
sen lisääntymisenä. Suomen osalta yliopistojen 
kaupallisesta toiminnasta on kuitenkin tarjolla 
vielä vain vähän tutkittua tietoa. Kolmannessa 
yliopistomaailman ja ympäröivän yhteiskunnan 
väliseen suhteeseen liittyvässä artikkelissa pa-
neudutaan yliopistoissa syntyneen kaupallisen 
teknologian tutkimiseen ja niihin tuloksiin, joita 
suomalaisten yliopistotiedemiesten kaupallisesta 
toiminnasta on jo saatu.      

Yksittäisellä historian tutkimuksella on aina 
oma historiansa. Tätä historiaa – teoksen synty-
vaiheita ja vastaanottoa – voidaan myös tutkia. 
Lehdessä oleva Panu Nykäsen artikkeli on tällai-
nen. Siinä käsitellään järkälemäisen, puolivuosi-
sataa vanhan Bernhard Wuolteen kirjoittaman 
TKK:n satavuotisjuhlakirjan syntytaustaa ja sen 
kirjoitusvaiheita. Artikkelissa tulee hyvin esiin 
se, kuinka ulkopuoliset tekijät ovat vaikuttaneet 
tuon historiallisen tutkimuksen muotoon ja si-
sältöön. Tällainen tekijä oli teoksen kirjoittami-
sen aikaan ajankohtainen kysymys korkeakoulun 
uudelleen sijoittamisesta. Teknillisen korkea-
koulun historia on pian taas ajankohtaista, sillä 
teknillisen korkeakouluopetuksen satavuotisjuh-
lallisuuksien yhteydessä vuonna 2008 ilmestyy 
uusi TKK:n historia. Ehkä tulevaisuudessa joku 
kirjoittaa myös sen historiasta.

Tieteellisen tutkimuksen ja yhteiskunnan 
välisen suhteen lisäksi uudessa lehdessä omak-
si teemakseen nousee myös menneen teollisen 
toiminnan muistaminen ja tutkimus Suomessa: 
Suomen Teollisuusperinteen Seuran perusta-
jäsenen ja ensimmäisen puheenjohtajan Elias 
Härön haastattelun pohjalta tehdyssä artikke-
lissa Katri Kaunisto paneutuu seuran 20-vuo-
tiseen taipaleeseen: kotimaisiin tapahtumiin ja 
varhaiseen kansainväliseen yhteistyöhön. Titta 
Kallio puolestaan tekee katsauksen teollisuusar-
keologian tutkimuksen historiaan ja nykytilaan 
Suomessa. Nykypäivän teollisuusperintötyöhön 
liittyy Tuija Mikkosen raportti TICCIH:n (The 
International Committee for the Conservation 
of  Industrial Heritage) konferenssista, joka pi-
dettiin Japanissa tämän vuoden heinäkuussa. 

Sampsa Kaataja


